
COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1433  DEL   27/10/2008 
 

OGGETTO: Politica regionale di coesione 2007-2103. Pre-adozione del 
Programma Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(FAS)  

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Presente 
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 
Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 
Prodi Maria Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rosi Maurizio Componente della Giunta Assente 
Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Maria Rita Lorenzetti 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 26/11/2008 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
della Presidente Maria Rita Lorenzetti; 
Considerati gli indirizzi politico-programmatici contenuti nel Programma di legislatura e 
specificati nello schema di Documento Annuale di Programmazione (DAP) 2008-2010; 
Coerentemente con la cornice strategica del Patto per lo sviluppo e l’innovazione 
dell’Umbria; 
Vista la proposta italiana di Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di 
sviluppo 2007-2013 messa a punto in versione definitiva a seguito della conclusione del 
negoziato con Bruxelles e approvata dalla Commissione europea con decisione del 13 luglio 
2007; 
Vista  la deliberazione adottata dal CIPE nella seduta del 21 dicembre 2007 n.166 
concernente le procedure tecnico-amministrative e finanziarie necessarie all’attuazione del 
Quadro Strategico Nazionale ed in particolare le modalità per garantire il coordinamento 
della politica regionale unitaria 2007-2013 e gli adempimenti relativi alla 
programmazione/utilizzo delle risorse FAS 2007-2013; 
Vista la DGR del 19 febbraio 2007 n.276 recante “Programmazione comunitaria 2007-2013. 
Attività di coordinamento”; 
Vista la DGR dell’11 febbraio 2008 n.117 recante “ Politica regionale di coesione 2007-2013. 
Procedure di attuazione Quadro strategico nazionale”; 
Vista la DGR del 26 marzo 2008 n.208 recante “Documento Unitario di Programmazione 
2007-2013: modalità di attuazione del partenariato”; 
Vista la DGR del 16 aprile 2008 n.366 recante “Risorse Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-
2013. Determinazioni”;     
Vista la DGR del 19 maggio 2008 n.547 recante ”Documento Unitario di Programmazione 
(DUP) dell’Umbria relativo alla strategica territoriale di politica regionale unitaria di coesione 
2007-2013. Approvazione”; 
Vista  la DD del 25 agosto 2008 n. 7306 recante “D.Lgs.n.152/2006 – Parte seconda come 
sostituita dal D.Lgs.4/2008 Valutazione ambientale strategica sul Programma Attuativo 
Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 della Regione Umbria”; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Coordinatore dell’Area della Programmazione regionale in 

merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati all’Area 
stessa; 

Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di preadottare la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) per il periodo 2007-2013, predisposta dal Servizio 
Programmazione negoziata e politica regionale di coesione e corredata del Rapporto 
Ambientale e della Sintesi non tecnica, quest’ultimi predisposti da ARPA Umbria, 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  2 

allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato n.1); 
3) di trasmettere, ai sensi di quanto previsto all’art.5 della L.R. del 28 febbraio 2000 n.13 e 

all’art.29 della L.R. del 16 aprile 2005 n.21, la proposta di Programma Attuativo 
Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103 al Consiglio delle 
Autonomie Locali per gli adempimenti di competenza; 

4) di attivare per la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103  le procedure di concertazione previste dal Patto 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Umbria;  

5) di dare mandato, ai fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica, all’autorità 
procedente (Area della Programmazione regionale – Servizio Programmazione 
negoziata e politica regionale di coesione), d’intesa con l’autorità competente (Servizio 
Rischio idrogeologico, cave e valutazioni ambientali – Direzione Ambiente, Territorio e 
Infrastrutture), di: 

a) effettuare il deposito degli elaborati relativi alla proposta di Programma 
 Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del 
 Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica presso gli uffici dell’autorità 
 procedente e presso gli uffici delle Province di Terni e Perugia e di effettuare il 
 deposito della sola Sintesi non tecnica presso tutti i Comuni; 

b) trasmettere all’autorità competente, Servizio “Rischio idrogeologico cave e 
 valutazioni ambientali”, copia della proposta di Programma Attuativo Regionale 
 del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del Rapporto 
 ambientale e della Sintesi non tecnica per consentire l’avvio dell’esame 
 istruttorio ai fini della espressione del parere motivato ambientale; 

c) rendere pubblico l’avvenuto deposito della proposta di Programma Attuativo 
 Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del 
 Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica attraverso apposito avviso nel 
 Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale web della Direzione 
 Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture.  L’avviso conterrà: il titolo 
 della proposta di Programma, l’indicazione del proponente e dell’autorità 
 procedente, l’indicazione delle sedi  ove può essere presa visione della 
 proposta di Programma, del Rapporto ambientale, delle sedi ove si può 
 consultare la Sintesi non tecnica, della denominazione ed indirizzo della 
 autorità procedente presso la quale  dovranno essere fatte pervenire le 
 osservazioni ed i contributi conoscitivi e valutativi; 

d) assicurare che ai sensi dell’art. 13, comma 5 della Parte seconda del D.Lgs. 3 
 aprile 2006, n. 152, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 gennaio 
 2008, n. 4, la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
 Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, il Rapporto ambientale e la Sintesi non 
 tecnica siano messi a disposizione dei soggetti competenti in materia 
 ambientale; 

e) assicurare la più ampia partecipazione del pubblico e degli altri soggetti 
 interessati dando la possibilità di consultare gli elaborati della proposta di 
 Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 
 2007-2103, del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica a mezzo di 
 apposito spazio sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, 
 Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria; 

f) assicurare che entro il termine di 60 giorni dalla data di avviso di cui al punto c) 
 chiunque possa prendere visione della proposta di Programma Attuativo 
 Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del Rapporto 
 ambientale e della Sintesi non tecnica e presentare all’autorità procedente le 
 proprie osservazioni anche fornendo nuovi e ulteriori contributi conoscitivi e 
 valutativi;  

6) di approvare lo schema di avviso dell’avvenuto deposito della proposta di Programma 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  3 

Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 da 
pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale web della 
Regione Umbria – Aree tematiche – rispettivamente “Ambiente” e “Programmazione 
negoziata”, allegato al presente provvedimento quale sua parte integrante e 
sostanziale (allegato n.2); 

7) di dare atto che stante la voluminosità della documentazione (composta di proposta 
di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2103, 
Relazione ambientale, Sintesi non tecnica) la stessa resta depositata presso il 
Servizio Programmazione negoziata e politica regionale di coesione dell’Area della 
Programmazione regionale della Regione Umbria; 

8) di disporre, in considerazione del punto precedente, la sola pubblicazione del 
presente provvedimento e dell’avviso di cui al punto 6 nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria; 

9) di stabilire che la data di pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso di cui 
al punto 6 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria costituisce data di avvio della 
fase di partecipazione pubblica. 

  
 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Maria Rita Lorenzetti 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  4 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Politica regionale di coesione 2007-2103. Pre-adozione del Programma 

Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutili zzate (FAS) 
 
Il Quadro strategico Nazionale (QSN) 2007-2013 e relativo allegato concernente la “Politica 
regionale nazionale del FAS nell’ambito della programmazione unitaria della politica 
regionale per il 2007-2013”, così come modificati a seguito dell’interlocuzione informale e 
formale con la Commissione europea, prevedono una strategia di politica regionale unitaria, 
comunitaria e nazionale, finanziata dalle risorse aggiuntive, comunitarie  e nazionali, 
provenienti rispettivamente dal Bilancio dell’Unione europea (fondi strutturali) e nazionali 
(Fondo di cofinanziamento nazionale dei fondi strutturali e Fondo per le aree sottoutilizzate). 
Al fine di dare attuazione alla strategia della politica regionale unitaria delineata dal Quadro 
strategico Nazionale (QSN), il CIPE nella sua seduta del 21 dicembre 2007 con la delibera  
n.166 ha stabilito, tra l’altro: 

- le assegnazioni e destinazioni delle risorse del Fondo per le Aree Sottoutilizzate 
(FAS) di cui alla legge n.296/2006; 

- i principi generali della programmazione strategica unitaria e i criteri per la 
programmazione del Fondo per le Aree Sottoutilizzate (FAS). 

Coerentemente con quanto deliberato dal CIPE nella seduta del 21 dicembre 2007, la Giunta 
regionale, con deliberazione n.117 del 21 febbraio 2008, ha dato mandato alle strutture 
regionali competenti di avviare tempestivamente le procedure per il rispetto degli 
adempimenti previsti dalla delibera CIPE stessa e pertanto anche per la redazione del 
Documento Unitario di Programmazione della Regione Umbria (DUP) e del Programma 
Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS). 
Conseguentemente con deliberazione di Giunta Regionale del 16 aprile 2008, n. 366 si è 
proceduto ad approvare un documento contenente gli indirizzi programmatici per l’utilizzo 
delle risorse di cui al Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007-2103 e il conseguente riparto 
finanziario delle risorse medesime, sulla base dei quali poter avviare la predisposizione del 
Documento Unitario di Programmazione (DUP) e del Programma Attuativo Regionale del 
Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013. 
Nel Documento Unitario di Programmazione (DUP), adottato dalla Giunta regionale con 
deliberazione del 19 maggio 2008 n.547, sono state pertanto recepite le scelte 
programmatiche già effettuate in  particolare per quanto riguarda i  programmi operativi dei 
Fondi Strutturali (POR FESR e POR FSE) e sono state inserite le indicazioni relative 
all’allocazione programmatica delle risorse FAS 2007-2013 (approvate dalla Giunta regionale 
con deliberazione del 16 aprile 2008 n.366), in coerenza con la cornice strategica definita dal 
Patto per lo sviluppo e l’innovazione dell’Umbria e dal Documento annuale di 
Programmazione 2008-2010.  
Successivamente il Documento Unitario di Programmazione (DUP) dell’Umbria è stato 
trasmesso, ai sensi del punto 2.1.1 della delibera CIPE n.166/2007, al Ministero dello 
Sviluppo Economico – Dipartimento Politiche di Sviluppo e di coesione (nota prot.n. 82414 
del 29 maggio 2008). 
Sulla base delle indicazioni relative all’allocazione programmatica delle risorse FAS 2007 -
2013, contenute nel documento approvato dalla Giunta regionale con deliberazione del 16 
aprile 2008 n.366 e recepite nel Documento Unitario di Programmazione, si è proceduto ad 
avviare la predisposizione del Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 
(PAR FAS) e, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 4/2008, a richiedere (con nota 
prot.n.81896 del 28 maggio 2008) all’Autorità regionale competente (Servizio Rischio 
idrogeologico, cave e valutazione ambientali) la verifica di assoggettabilità al procedimento di 
Valutazione Ambientale Strategica del suddetto Programma Attuativo Regionale. 
Con nota prot.n. 88161 del 10 giugno 2008 l’Autorità competente – Servizio Rischio 
idrogeologico, cave e valutazioni ambientali ha confermato che il Programma Attuativo 
Regionale deve essere sottoposto a procedura di Valutazione Ambientale Strategica ed ha, 
pertanto, richiesto un documento preliminare della programmazione del Fondo Aree 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  5 

Sottoutilizate 2007-2103 comprensivo di un indice schematico sulla articolazione del 
Rapporto ambientale al fine di attivare le suddette procedure. 
Successivamente con Determinazione Dirigenziale del 25 agosto 2008, n.7306 sono stati 
stabiliti, sulla base del D.Lgs. 4/2008, tempi, modalità e soggetti per lo svolgimento della 
procedura di Valutazione Ambientale Strategica per il Programma Attuativo Regionale del 
Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103 nonché è stata avviata la fase di  
consultazione/scoping. 
Nel corso della fase di consultazione è stata indetta – in data 9 settembre 2008 - una seduta 
pubblica, nel corso della quale e per effetto della pubblicazione della procedura di 
consultazione sulla VAS nel Bollettino Ufficiale e sulla pagina web della Regione Umbria, è 
stato presentato il documento preliminare e l’indice di rapporto ambientale, nonché è stato 
distribuito un questionario per eventuali osservazioni, suggerimenti e contributi costruttivi al 
fine della predisposizione della proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 e della redazione del Rapporto Ambientale. Alla data 
del 24 settembre 2008, ovvero alla scadenza dei termini della fase di consultazione/scoping, 
non risultando pervenuti all’autorità competente o procedente osservazioni, suggerimenti e/o 
contributi, come comunicato tra l’altro con nota prot.n.152135 del 9 ottobre 2008   
dell’Autorità competente, si è dichiarata chiusa la suddetta fase. 
Contemporaneamente il Servizio Programmazione Negoziata e politica regionale di 
coesione, in raccordo con le Direzioni regionali competenti, ha predisposto  la proposta di 
Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 che in 
data 19 settembre 2008 è stata esaminata in sede di Cabina di Regia per i Programmi 
Comunitari e il FAS (di cui alla DGR del 19 febbraio 2007 n.276). 
Rispetto a quanto previsto dal documento contenente gli indirizzi programmatici per l’utilizzo 
delle risorse di cui al Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 2007-2103 e il conseguente riparto 
finanziario delle risorse medesime adottato dalla Giunta regionale con provvedimento del 16 
aprile 2008 n.366 si è reso necessario, sulla base del confronto tecnico con le Direzioni 
regionali e delle risultanze della Cabina di regia del 19 settembre 2008, procedere ad 
apportare modifiche da sottoporre all’approvazione della Giunta regionale.  
Dal punto di vista meramente formale, in considerazione delle natura delle attività che si 
intende finanziare, della composizione delle priorità indicate nel Quadro Strategico Nazionale 
nonché delle coerenze interne alla struttura dello stesso Programma Attuativo Regionale si è 
ritenuto opportuno proporre di modificare la collocazione delle azioni inerenti il sostegno 
all’economia sociale, spostandole dall’Asse II – Sistema delle imprese e TIC all’Asse I – 
Capitale Umano e conseguentemente modificare la denominazione dell’Asse I in “Capitale 
umano e inclusione sociale”. 
Dal punto di vista sostanziale, in considerazione della potenziale domanda nell’ambito delle 
attività di sostegno alla Ricerca & Sviluppo  non completamente assorbibile dalle risorse a 
tale scopo destinate dal Programma Operativo Regionale FESR 2007-2103, si è ritenuto 
opportuno proporre di allocare ulteriore finanziamento (per un ammontare di 10 meuro) del 
Fondo Aree Sottoutilizzate alla Ricerca, da finalizzare prioritariamente alla costituzione dei 
poli di innovazione. A copertura della suddetta allocazione si propone di provvedere 
attraverso la modificazione del piano di riparto originario di seguito dettagliata:  

 - euro 2.000.000,00 dal “Sostegno alla formazione post-laurea”; 
 - euro 2.000.000,00 dal “Sostegno ai progetti di internazionalizzazione”; 
 - euro 4.000.000,00 dai “Progetti aziendali di investimento innovativo” 
 - euro 1.000.000,00 da “Prevenzione dai rischi naturali: difesa del  
  suolo”; 
 - euro 1.000.000,00 da “Infrastrutture per la tutela ambientale: ciclo 
   idrico”. 

La scelta delle linee di attività da rimodulare si fonda principalmente sulle considerazioni di 
seguito riportate. 
L’ammontare complessivo delle risorse assegnate, per il periodo 2007-2013, alla Regione 
Umbria a valere sugli strumenti finanziari dedicati alla politica regionale di coesione (fondi 
strutturali ovvero FESR e FSE e fondi nazionali ovvero FAS) è sensibilmente inferiore  



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  6 

rispetto a quanto assegnato alla stessa Regione nel precedente periodo di programmazione 
2000-2006. In particolare per il FESR e per il FAS, a fronte di un ammontare, per il periodo 
2000-2006, di circa 747 meuro abbiamo oggi un’assegnazione di circa 600 meuro. Inoltre, i 
fondi di cui al POR FESR 2007-2103 per garantire il rispetto dell’earmarking sono 
sostanzialmente allocati per il finanziamento di attività di sostegno agli obiettivi di Lisbona 
(tra cui Ricerca e Sviluppo) e soltanto per una quota nettamente più contenuta che per il 
passato alla realizzazione di infrastrutture. Da ciò consegue a fronte delle rilevanti necessità 
finanziarie della Regione Umbria per la realizzazione di interventi infrastrutturali quest’ultimi, 
essendo limitatamente allocabili ai fondi comunitari, devono necessariamente trovare 
copertura finanziaria all’interno del PAR FAS 2007-2013. Tale allocazione risponde anche 
all’esigenza di rispettare il criterio di concentrazione delle risorse dei Programmi Attuativi 
Regionali del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2013 su interventi infrastrutturali di rilevanza 
strategica regionale così come ribadito anche dalla  L.133/2008 di conversione del D. Lgs. 
112/2008. 
Da ultimo va considerato che pur avendo una dotazione complessiva inferiore, rispetto al 
periodo 2000-2006, per la politica regionale di coesione l’ammontare di risorse destinate, dal 
POR FESR 2007-2013 e dal PAR FAS 2007-2103,  direttamente al sistema delle imprese 
risulta maggiore in cifra assoluta  rispetto al periodo di programmazione 2000-2006 
(passando da circa 205 meuro a circa  232 meuro). Tenuto conto di quanto sopra riportato si 
è ritenuto opportuno proporre, come da modifica sopra esplicitata, che una parte rilevante 
dei fondi da destinare, a valere sul Fondo Aree Sottoutilizzate, alla Ricerca & Sviluppo trovi 
copertura nella rimodulazione finanziaria delle azioni dell’Asse II - Sistema delle imprese e 
TIC del PAR FAS 2007-2103. 
La proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS)  
2007-2013, che tiene conto delle modifiche sopra evidenziate, è così articolata: 

• Parte I – Inquadramento strategico 
• Parte II – Le scelte operative 
• Parte III – Le azioni cardine 
• Parte IV – Le azioni di incentivazione alle imprese 
• Parte V - Coerenza con le priorità del QSN 
• Parte VI – Il piano finanziario 
• Parte VII – L’organizzazione dell’attuazione e della governance. 

A corredo della proposta di Programma vengono allegati: il  Rapporto Ambientale e  la 
Sintesi non tecnica predisposti dall’ARPA Umbria a seguito di incarico formalmente attribuito 
con D.D. del 6 agosto 2008 n.7054 e trasmessi all’amministrazione regionale con nota 
prot.n.21603 del 21 ottobre 2008. 
Si evidenzia che la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2013 è stata elaborata sviluppando gli indirizzi 
programmatici contenuti nella DGR 366/2008 e : 

- in conformità con gli indirizzi politico-programmatici contenuti nel Programma di 
legislatura e specificati nello schema di DAP 2008-2010; 

- in coerenza con la cornice strategica del Patto per lo Sviluppo e l’innovazione 
dell’Umbria; 

- in conformità con la delibera CIPE n.166/2007 di attuazione del Quadro Strategico 
Nazionale; 

- in coerenza con i principi e i criteri stabiliti dal Quadro Strategico Nazionale; 
- in coerenza con le determinazioni contenute nei provvedimenti relativi alla 

programmazione delle risorse di cui al Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-2103 adottati 
dalla Giunta regionale e richiamati nel preambolo al presente atto. 

Tutto quanto sopra considerato, si propone alla Giunta regionale: 
 

- di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta della Presidente, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che 
si allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  7 

- di preadottare la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) per il periodo 2007-2013, predisposta dal Servizio 
Programmazione negoziata e politica regionale di coesione e corredata del 
Rapporto Ambientale e della Sintesi non tecnica, quest’ultimi predisposti da 
ARPA Umbria, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale 
(allegato n.1); 

- di trasmettere, ai sensi di quanto previsto all’art.5 della L.R. del 28 febbraio 2000 
n.13 e all’art.29 della L.R. del 16 aprile 2005 n.21, la proposta di Programma 
Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103 al 
Consiglio delle Autonomie Locali per gli adempimenti di competenza; 

- di attivare per la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103  le procedure di concertazione previste dal 
Patto per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Umbria;  

- di dare mandato, ai fini della procedura di Valutazione Ambientale Strategica, 
all’autorità procedente (Area della Programmazione regionale – Servizio 
Programmazione negoziata e politica regionale di coesione), d’intesa con 
l’autorità competente (Servizio Rischio idrogeologico, cave e valutazioni 
ambientali – Direzione Ambiente, Territorio e Infrastrutture), di: 
a) effettuare il deposito degli elaborati relativi alla proposta di Programma 

 Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del 
 Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica presso gli uffici dell’autorità 
 procedente e presso gli uffici delle Province di Terni e Perugia e di effettuare il 
 deposito della sola Sintesi non tecnica presso tutti i Comuni; 

b) trasmettere all’autorità competente, Servizio “Rischio idrogeologico cave e 
 valutazioni ambientali”, copia della proposta di Programma Attuativo Regionale 
 del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del Rapporto 
 ambientale e della Sintesi non tecnica per consentire l’avvio dell’esame 
 istruttorio ai fini della espressione del parere motivato ambientale; 

c) rendere pubblico l’avvenuto deposito della proposta di Programma Attuativo 
 Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del 
 Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica attraverso apposito avviso nel 
 Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale web della Direzione 
 Regionale Ambiente, Territorio e Infrastrutture.  L’avviso conterrà: il titolo 
 della proposta di Programma, l’indicazione del proponente e dell’autorità 
 procedente, l’indicazione delle sedi  ove può essere presa visione della 
 proposta di Programma, del Rapporto ambientale, delle sedi ove si può 
 consultare la Sintesi non tecnica, della denominazione ed indirizzo della 
 autorità procedente presso la quale  dovranno essere fatte pervenire le 
 osservazioni ed i contributi conoscitivi e valutativi; 

d) assicurare che ai sensi dell’art. 13, comma 5 della Parte seconda del D.Lgs. 3 
 aprile 2006, n. 152, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 gennaio 
 2008, n. 4, la proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree 
 Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, il Rapporto ambientale e la Sintesi non 
 tecnica siano messi a disposizione dei soggetti competenti in materia 
 ambientale; 

e) assicurare la più ampia partecipazione del pubblico e degli altri soggetti 
 interessati dando la possibilità di consultare gli elaborati della proposta di 
 Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 
 2007-2103, del Rapporto ambientale e della Sintesi non tecnica a mezzo di 
 apposito spazio sul portale web della Direzione Regionale Ambiente, 
 Territorio e Infrastrutture della Regione Umbria; 

f) assicurare che entro il termine di 60 giorni dalla data di avviso di cui al punto c) 
 chiunque possa prendere visione della proposta di Programma Attuativo 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  8 

 Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-2103, del Rapporto 
 ambientale e della Sintesi non tecnica e presentare all’autorità procedente le 
 proprie osservazioni anche fornendo nuovi e ulteriori contributi conoscitivi e 
 valutativi;  

- di approvare lo schema di avviso dell’avvenuto deposito della proposta di 
Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate (PAR FAS) 2007-
2013 da pubblicare nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e sul portale web 
della Regione Umbria  – Aree tematiche – rispettivamente “Ambiente” e 
“Programmazione negoziata”, allegato al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale (allegato n.2); 

- di dare atto che stante la voluminosità della documentazione (composta di 
proposta di Programma Attuativo Regionale del Fondo Aree Sottoutilizzate 2007-
2103, Relazione ambientale, Sintesi non tecnica) la stessa resta depositata 
presso il Servizio Programmazione negoziata e politica regionale di coesione 
dell’Area della Programmazione regionale della Regione Umbria; 

- di disporre, in considerazione del punto precedente, la sola pubblicazione del 
presente provvedimento e dell’avviso di cui al punto 6 nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria; 

- di stabilire che la data di pubblicazione del presente provvedimento e dell’avviso di 
cui al punto 6 nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria costituisce data di avvio 
della fase di partecipazione pubblica. 

 
 
 
Perugia, lì 22/10/2008 L'istruttore 

Cristiana Corritoro 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 22/10/2008 Il responsabile del procedimento 

 Cristiana Corritoro 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  9 

del procedimento; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 22/10/2008 Il dirigente di Servizio 

- Pierre Marie Gruet 
 

FIRMATO 

 
 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO SD 

 

segue atto n. 1433del 27/10/2008 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

AREA DELLA PROGRAMMAZIONE REGIONALE 

 
OGGETTO: Politica regionale di coesione 2007-2103. Pre-adozione del Programma 

Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS)  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 22/10/2008 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-1611 MODULO SA 

 

segue atto n. 1433  del 27/10/2008  11 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Rapp.ti Governo e Istit.ni, Progr.ne, Coord.to politiche comunitarie, 

Intese istit.li,Rel.ni Intern.li, Coop.ne allo sviluppo,Comunità umbre estero, Università, 
Coord.to politiche innovazione, Sicurezza cittadini, Internaz.ne sistema prod.vo,Turismo” 

 
OGGETTO:  Politica regionale di coesione 2007-2103. Pre-adozione del Programma 

Attuativo Regionale (PAR) del Fondo Aree Sottoutilizzate (FAS) 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 23/10/2008 Presidente Maria Rita Lorenzetti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


